
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1219 del 01/10/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1484 (Digitale) del  25/09/2024

Oggetto: Adesione alla “Gara comunitaria centralizzata per la fornitura a noleggio di sistemi antidecubito occorrenti alle Aziende
Sanitarie della Regione Lazio, indetta con determinazione n. G08178 del 13 giugno 2023” ed aggiudicata con determinazione
della Regione Lazio – Direzione Centrale Acquisti n. G 17026 18/12/2023. Affidamento in favore dell'RTI Service Med S.r.l.
(mandataria) - Sanacilia Service S.r.l. -Arjo Italia S.p.a. - Zuccato HC S.r.l. (mandanti) per il Lotto 2, per 60 mesi, pari ad €
843.534,84 IVA al 22% inclusa.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 27/09/2024

Responsabile del Procedimento: Sara Toccini Data 27/09/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 27/09/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 30/09/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
30/09/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
30/09/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, 
con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 
2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 16 
maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo Direttore 
generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio: 
- con Determinazione n. G08178 del 13/06/2023, ha autorizzato l’indizione della “Gara aperta finalizzata 

all’acquisizione della fornitura a noleggio di sistemi antidecubito per le Aziende sanitarie della Regione 
Lazio” suddivisa in 4 lotti, a seguito dei vari fabbisogni trasmessi dalle Aziende Sanitarie, per il periodo di 
mesi 60 (Sessanta), per un importo complessivo a base di gara pari ad € 18.998.508,00 oltre IVA; 

- con Determinazione n. G17026 del 18 dicembre 2023 ha disposto l’aggiudicazione della procedura di gara 
di cui al punto precedente in favore del RTI Service Med S.r.l., con sede in Milano Via Monte Rosa n. 61 
CAP 20149, P.IVA 10782860158, in qualità di capogruppo mandataria del RTI Service Med S.r.l., Sanacilia 
Service S.r.l., Zuccato HC S.r.l. e Arjo Italia S.p.A., per tutti i 4 lotti posti in gara e per la durata di 60 mesi; 

- con nota Reg. Uff. U.0111045 del 25/01/2024, in Ns atti prot. 0002457/24, ha comunicato l’avvenuta 
aggiudicazione e stipula della convenzione con l’aggiudicataria, RTI Service Med S.r.l., Sanacilia Service 
S.r.l., Zuccato HC S.r.l. e Arjo Italia S.p.A., nonché della possibilità di emettere gli ordinativi di fornitura 
(Allegato 1); 

CONSIDERATO CHE: 
- l’attuale contratto del servizio di fornitura a noleggio dei materassi antidecubito con la società Servizi Sanitari 

Integrati SSI è prossimo alla scadenza; 
- con nota del 14/09/2024, in atti d’ufficio, la Unit Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria, ha comunicato 

l’esigenza di procedere all’adesione del Lotto 2 della procedura sopracitata per il quale la Fondazione PTV 
ha già trasmesso i fabbisogni; 

PRESO ATTO CHE a partire dal mese di settembre 2024, si sono intrapresi i contatti e svolti gli incontri tra il 
DEC della Fondazione PTV e il R.T.I. Service Med S.r.l., Sanacilia Service S.r.l., Zuccato HC S.r.l. e Arjo Italia 
S.p.A., al fine di coordinare il cambio appalto con l’appaltatore uscente, per il subentro operativo del nuovo 
aggiudicatario; 

DATO ATTO CHE al presente provvedimento si applica il D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni, in quanto recepimento di procedura espletata con detta normativa; 

DATO ATTO ANCORA CHE, al fine di consentire all’Azienda di fronteggiare alle eventuali situazioni 
emergenziali che dovessero verificarsi nei periodi di maggior incremento di ricoveri ospedalieri (Es. picchi 
influenza stagionale ecc.) è necessario attivare il servizio di noleggio stand by di n.10 dispositivi per il Lotto 2; 

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO, per tutto quanto sopra esposto, recepire l’aggiudicazione disposta 
dalla Regione Lazio con determinazione n. G17026 del 18 dicembre 2023, in favore del RTI Service Med S.r.l., 
Sanacilia Service S.r.l., Zuccato HC S.r.l. e Arjo Italia S.p.A., per la “Fornitura a noleggio di sistemi antidecubito 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

per le Aziende sanitarie della Regione Lazio”  per il Lotto 2, per cui è stato espresso il fabbisogno, per un importo 
complessivo, per i 60 mesi (1 ottobre 2024 - 30 settembre 2029), pari a €  691.422,00 IVA al 22% esclusa e, dunque 
pari a €  843.534,84 IVA al 22% inclusa, come di seguito dettagliato: 

LOTTO 2 sistemi di supporto terapeutico per pazienti ad alta/altissima criticità – per 60 mesi 
Tipo noleggio Quantità Importo 

noleggio 
giornaliero 

Importo 
mensile 

materasso 

Importo 
complessivo 

(IVA esclusa) 

IVA Importo 
complessivo 

(IVA inclusa) 
Noleggio continuativo 
(max 130 materassi/mese) 

60/mesi  € 79,08 € 616.824,00 22% € 752.525,28 

Noleggio Stand by (10 
materassi/mese) 

60/mesi  € 24,33 € 14.598,00 22% € 17.809,56 

Noleggio a chiamata 15000/giorni € 4,00  € 60.000,00 22% € 73.200,00 

 
CONSIDERATO CHE l’adesione in parola si perfeziona mediante l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura per 
mezzo della Piattaforma S.TEL.LA, a favore dell’aggiudicatario; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 
approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 
regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la successiva 
ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sottoconti, pari a € 13.828,44 (stanziamento del 2% 
sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 691.422,00) e, precisamente: 

- 516040605000 - € 11.062,75 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 - € 2.765,69 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che i suddetti oneri previsti per le funzioni tecniche saranno oggetto di ripartizione a favore del 
personale all’uopo individuato; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 
stessi, pari a € 843.534,84 IVA al 22% inclusa, graveranno sul sottoconto (gestito UNIT Comfort Ospedaliero e 
Logistica Sanitaria) per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
504020101000 Canoni 
di noleggio – area 
sanitaria 

€ 42.176,74 € 168.706,97 € 168.706,97 € 168.706,97 € 168.706,97 € 126.530,23 

 
ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non comportano 
alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto 
“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 
e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023 e la restante quota parte sarà ricompresa nei bilanci 
di previsione di riferimento; 

RICHIAMATI gli artt. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura di affidamento, la nomina 
di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del contratto con i compiti ivi previsti; 

RITENUTO di dover dare corso, relativamente al recepimento in oggetto, alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) e del Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), con i compiti previsti dal D.lgs 
50/2016 s.m. e i, cui si fa integrale rinvio; 

INDIVIDUATO, tra il personale della stazione appaltante, ai fini delle nomine sopracitate: 
- RUP: la Dott.ssa Sara Toccini, Assistente Amministrativo, afferente alla UOC Acquisizione forniture, servizi 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

e lavori; 
- DEC: la Dott.ssa Manila Brunetti, Coordinatore Gestionale, afferente alla UNIT Comfort Ospedaliero e 

Logistica Sanitaria; 

PRESO ATTO CHE il personale sopracitato, all’atto dell’accettazione della nomina, ha reso, ai sensi dell’art. 47 
del DPR n. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza delle cause di incompatibilità 
e di astensione ai fini dell’assunzione dei rispettivi incarichi di cui al disposto dell’art. 31 del Codice; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di aderire alla “gara comunitaria centralizzata per la Fornitura a noleggio di sistemi antidecubito occorrenti 
alle Aziende sanitarie della Regione Lazio”, indetta con determinazione n. G08178 del 13/06/2023” ed 
aggiudicata con determinazione n. G17026 del 18 dicembre 2023, in favore del RTI Service Med S.r.l., con 
sede in Milano Via Monte Rosa n. 61 CAP 20149, P.IVA 10782860158, in qualità di capogruppo mandataria 
del RTI Service Med S.r.l., Sanacilia Service S.r.l., Zuccato HC S.r.l. e Arjo Italia S.p.A.; 

2. di affidare la fornitura in noleggio di sistemi antidecubito al predetto RTI Service Med S.r.l., Sanacilia Service 
S.r.l., Zuccato HC S.r.l. e Arjo Italia S.p.A., per il Lotto 2, per cui è stato espresso il fabbisogno, per un importo 
complessivo, per i 60 mesi (1 ottobre 2024 - 30 settembre 2029), pari a € 691.422,00 IVA al 22% esclusa e, 
dunque pari a € 843.534,84 IVA al 22% inclusa, come di seguito dettagliato: 

LOTTO 2 sistemi di supporto terapeutico per pazienti ad alta/altissima criticità – per 60 mesi 
Tipo noleggio Quantità Importo 

noleggio 
giornaliero 

Importo 
mensile 

materasso 

Importo 
complessivo 

(IVA esclusa) 

IVA Importo 
complessivo 

(IVA inclusa) 
Noleggio continuativo (max 130 
materassi/mese) 

60/mesi  € 79,08 € 616.824,00 22% € 752.525,28 

Noleggio Stand by (10 
materassi/mese) 

60/mesi  € 24,33 € 14.598,00 22% € 17.809,56 

Noleggio a chiamata 15000/giorni € 4,00  € 60.000,00 22% € 73.200,00 
 
3. di far gravare gli oneri economici di cui al punto 2 pari a € 843.534,84 IVA al 22% inclusa, graveranno sul 

sottoconto (gestito UNIT Comfort Ospedaliero e Logistica Sanitaria) per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
504020101000 
Canoni di noleggio 
– area sanitaria 

€ 42.176,74 € 168.706,97 € 168.706,97 € 168.706,97 € 168.706,97 € 126.530,23 

dando atto che detti oneri non comportano per l’anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo 
(BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella 
seduta del 30/12/2023; 

4. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 s.m.i. che, per il recepimento di cui al precedente punto, sull’importo escluso dall’IVA pari a € 
13.828,44 (stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 691.422,00) e, 
precisamente: 

- 516040605000 - € 11.062,75 (1,60% massimo destinato al personale); 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

- 516040605999 - € 2.765,69 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 
dando atto che i suddetti oneri previsti per le funzioni tecniche saranno oggetto di ripartizione a favore del 
personale all’uopo individuato; 

5. di nominare quale RUP la Dott.ssa Sara Toccini, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori; 

6. di nominare quale DEC la Dott.ssa Manila Brunetti, Coordinatore Infermieristico afferente alla UNIT Comfort 
Ospedaliero e Logistica Sanitaria della Fondazione PTV, incaricato di verificare il corretto adempimento delle 
forniture di cui al precedente punto 2; 

7. di dare mandato al RUP di procedere all’emissione degli ordinativi di Fornitura nei confronti della RTI risultata 
aggiudicataria, tramite la piattaforma S.TEL.LLA. quale sottoscrizione del contratto nell’ambito della predetta 
Convenzione; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV; 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 
- Allegato 1 – prot. 0002457/24 - nota Regione Lazio, avvenuta aggiudicazione e stipula della convenzione, 

costituito da n. 1 pag.; 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio dei 
Revisori. 

Il Commissario Straordinario 
ISABELLA MASTROBUONO 

 
 



 
V i a  R o s a  Ra i m ond i  Ga r i b a l d i  n . 7                         TE L  +3 9 . 06 . 5 16 8 4 55 8  

 0 01 4 5  R O M A  

 

                                                                       

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

         

 

  

  

 

 
 

 

 
 
 
 

 
                     

  

  Direttori Generali e/o Commissari Straordinari 

 delle Aziende Sanitarie del Lazio 

LORO PEC 

e, p.c.  

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria  

Area Farmaci e Dispositivi 

 

Oggetto: gara comunitaria centralizzata per la fornitura a noleggio di sistemi antidecubito. 

 

Con la presente si comunica che, con Determinazione n. G17026 del 18/12/2023, la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti ha disposto l’aggiudicazione della gara in oggetto per i lotti 1,2,3, e 4 (il 

lotto 5 è andato deserto) in favore del RTI SERVICE MED S.r.l./SANACILIA SERVICE 

S.r.l./ZUCCATO HC S.r.l./ARJO ITALIA S.p.A.   

Stante il buon esito dei controlli ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è, altresì, efficace.  

Le Aziende in indirizzo sono, pertanto, nelle condizioni di poter emettere gli ordinativi di fornitura. 

La Convenzione, il listino e ogni ulteriore informazione sono disponibili alla pagina dedicata sulla 

piattaforma Stella, nella sezione Macro-Convenzione “sistemi antidecubito”. 

Distinti saluti. 

 

                        Il Direttore 

                                                                        Andrea Sabbadini    

Il R.U.P 

        Giorgia Melia 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A R E A  G R  1 2 / 1 7  

Numero del Certificato: 
0605.2023 

 


		2024-10-01T15:17:54+0200
	Isabella Mastrobuono




